
Lai novērojums kļūtu par pierādījumu – datu 

ievākšanas un rezultātu kvalitāte

Jānis Ozoliņš

un LVMI "Silava" pētījuma "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā" 
grupa

Pētījuma pasūtītājs – Dabas aizsardzības pārvalde (Nr. 7.7/417/2023)

https://www.silava.lv/petnieciba/aktivie-petijumi/lacu-monitorings-2023-2025

Seminārs MS Teams platformā, 15. februāris 2024.gads

https://www.silava.lv/


15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Kas ir gadījuma ziņas jeb novērojumi?

• Silavas lāču monitoringa grupas

darbinieku novērojumi ārpus fona un 

Natura2000 monitoringa aktivitātēm

• Uz e-pastu: 

lacumonitorings@gmail.com iesūtītās

ziņas

• Dabasdati.lv iesūtītās ziņas

• Lietotnē MEDNIS fiksētās ziņas

• AS Latvijas valsts meži apkopotās

ziņas

• Silavas lāču monitoringa grupas

darbiniekiem WhatsApp vai e-pastā

personīgi nosūtītās ziņas

• Sociālajos tīklos un I-neta portālos

atrodamās ziņas

• Dravu postījumi (atsevišķa karte)



Fona monitorings

+

+

+

+

+

Gadījuma ziņas

?

-

- vai ?

?

?

Gadījuma ziņojumu datu loma

Informācijas kvalitāte

Novērotāja pieredze

Attiecināmība pret ieguldīto darbu

(effort)

Sistemātiskums

Veicinošo vai kavējošo apstākļu

ietekme

Inventāra pieejamība

Iespējamais risinājums – brīvprātīgo iesaiste (citizen science)

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



Lāču monitoringa rezultāti apvieno gadījuma ziņas un sistemātiski

iegūtus datus – PAGAIDĀM!

Tikai izplatībai - O.K.

Populācijas stāvokļa dinamikai arī gadījuma ziņas nepieciešams

sistematizēt, lai iespējami uzlabotu salīdzināmību, mazinātu

nenoteiktību un izprastu izmaiņu cēloņus

Sugai kļūstot par izplatītu un bieži sastopamu, informācijas

sistematizēšanas nozīme pieaug

Gadījuma ziņojumu datu nozīme nākotnē

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Gadījuma ziņas kvalitāte

Pilnīga ziņa: 

datums + koordinātas + foto + mērogs (priekšķepas nospieduma platums) + piezīmes + autors

2023. gadā 87 pilnīgas un 361 nepilnīga ziņa



Development of SCALP Criteria: Standardization of data following a categorization of species 

occurrence records, These records are evaluated on the basis of their verifiability and classified in three 

different categories:

• Category 1 (C1): "Hard facts" or clear evidence verified and unchallenged observations that 

clearly verify the presence of the respective animal species (live capture, animal found dead, 

genetic evidence, photograph);

• Category 2 (C2): Confirmed indications e.g. observations (track or kill) checked and confirmed 

by an experienced person either directly in the field or through photographs.

• Category 3 (C3): Unconfirmed indications, all indications that could neither be confirmed nor 

ruled out through an experienced person due to insufficient information e.g. sightings (including 

by experienced persons) without proof in the form of a photograph, old indications, indications 

lacking documentation.

SCALP was created in 1995: https://environment.ec.europa.eu/news/status-and-conservation-alpine-lynx-

population-scalp-project-2023-11-07_en

Izmantojam t.s. ‘SCALP’ kritērijus

C1: neapstrīdami pierādījumi (noķerts, atrasts miris, ģenētiski apstiprināts, foto); 

C2: pieredzējuša sugas pazinēja apstiprināti pierādījumi; 

C3: novērojumi bez pierādījumiem (ieskaitot pieredzējušu sugas pazinēju veiktie)

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



Dabas Dati

2023. gadā

26 ziņas, 

verificējamas 13 

ziņas, 13 trūkst

pazīmju vai tās

neatbilst, lai

verificētu

Neieplūst ziņas

no slēpņa

kamerām

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Dabas Dati

Trūkst pierādījumu, lai ziņu apstiprinātu



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Dabas Dati

Ir pierādījumi, kas ļauj ziņu noliegt



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Arī galva jāpalauza



Teritorija, diennakts pārgājieni

Izskatīti 40 pētījumu rezultāti, kuros izmantota telemetrijas metode.

>13 Eiropas valstis

Ziemeļamerika

Japāna

Diennakts gājiena garums vidēji 2-6 km

Maksimāli viena indivīda noietais ceļš 211km sezonā Grieķijā (Mertzanis et 

al. 2005), 1912 km nepilna gada laikā Rumānijā (Popa et al. 2018), 467 km 

gadā Zviedrijā (https://carpathianbear.pl/en/brown-bear/bear-biology-

ecology-and-behavior/)

Indivīdu teritorijas lielums apmēram 50-500km² robežās. Lielākās teritorijas

Serbijā 4366km² (Cirovic et al. 2015) un Austrijā 3144km² (Kazcensky et al. 

2011)
15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



Precīzo ziņu atlase

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

5

7

9

11

13

15

17

19

1 9
1

7
2

5
3

3
4

1
4

9
5

7
6

5
7

3
8

1
8

9
9

7
1

0
5

1
1

2
1

2
0

1
2

4
1

3
1

1
3

7

1
4

0

1
5

5
1

6
2

1
7

0
1

7
6

1
8

4
1

9
2

2
0

0
2

0
8

2
1

6
2

2
4

2
3

2
2

4
0

2
4

8
2

5
4

2
5

9
2

6
7

2
7

5

2
8

9
2

9
7

3
0

5
3

1
3

3
1

9
3

2
7

3
3

5
3

4
3

3
5

1
3

5
9

P
ri

ek
šķ

ep
as

 n
o

sp
ie

d
u

m
u

 p
la

tu
m

s 
(c

m
)

u
n

 a
p

st
ip

ri
n

āt
i n

o
vē

ro
ju

m
i b

ez
 p

ēd
u

 m
ēr

īju
m

ie
m

2023. gada dienas no 1.janvāra līdz 31.decembrim

ziņa bez pēdas mērījuma

Gadījuma un lāču monitoringa ziņu

kalendārais sadalījums 2023.gadā



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

0

20

40

60

80

100

120

Janv. Febr. Marts Apr. Maijs Jūnijs Jūlijs Aug. Sept. Okt. Nov. Dec.

Lāču izplatības un aktivitātes sezonālā dinamika 
Latvijas pagastu teritorijās 2023.gadā

Pagastu skaits Novērojumu skaits



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Izplatība gandrīz nemainīga

Gadījuma ziņas

2023.gadā



Gadījuma ziņojumu dati (+ fona un N2000 monitoringa rezultāti) 

1

7

43

36

Priekškājas pēdu platuma mērījumi (n=87)

<10cm 10-11,5cm 12-14cm >14cm

2021. 2022.

(n=84)

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Gadījuma ziņojumu dati (+ fona un N2000 monitoringa rezultāti) 

1

7

43

36

Priekškājas pēdu platuma mērījumi (n=87)

<10cm 10-11,5cm 12-14cm >14cm

2022.

1

5

37

39

Priekškājas pēdu platuma mērījumi (n=85)

<10cm 10-11,5cm 12-14cm >14cm

2023.



1

6

32

21

Lāču skaits 2022. pēc priekškājas pēdas 
nospieduma platuma (N=60) 

<10cm 10-11,5cm 12-14cm >14cm

Gadījuma ziņojumu dati (+ fona un N2000 monitoringa rezultāti) 

1 5

22

26

Lāču skaits 2023. pēc priekškājas pēdas 
nospieduma platuma (N=51) 

<10cm 10-11,5cm 12-14cm >14cm

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Vienā datumā novēroto lāču pēdu izmēri un atrašanās vietas



Vienāda izmēra pēdu nospiedumu vietas – laika izvērtējums

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Kopējie rezultāti 2023

129 lāči, 16 reproduktīvas mātītes, 5 zināmi zaudēti indivīdi

Lielākais skaits: Salacgrīvas pag. 9 indivīdi

Viļķenes pag.      6 indivīdi

Staiceles pag.    5 indivīdi

Ērģemes pag.    6 indivīdi

Sarkaņu pag.     3 indivīdi

Taču… tās pārsvarā joprojām ir C3 kategorijas ziņas pēc

SCALP kritērijiem!



https://harmonychoir.org.uk/wp-content/uploads/2015/03/singing-cartoon.jpg

Mūsu ziņa gadījuma ziņotājiem

Noskaņosimies labākiem

un precīzākiem

rezultātiem!

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.



Gadījuma ziņojumu dati 

Par iespējām ievākt svaigus DNS paraugus, lai noskaidrotu lāčus ‘’senus paziņas’’ 

vai ‘’jaunpienācējus’’, lūgums ziņot pa telefonu WhatsApp 26320528 

(Jānis Ozoliņš);

Lāča klātbūtnes pierādījumus, kas fiksēti fotogrāfijās, lūdzam sūtīt uz e-pasta 

adresi: lacumonitorings@gmail.com, pievienojot vietas koordinātes, datumu un 

ziņotāja vārdu. 

Apsolām nedēļas laikā sniegt ziņas saņemšanas apstiprinājumu, kā arī atbildes uz

uzdotajiem jautājumiem.

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

mailto:lacumonitorings@gmail.com


15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.

Esam lāču valsts!



Jautājumi, komentāri, priekšlikumi

15.02.2024.                                                                                       Seminārs "Lāču monitorings 2023.-2025.gadā", (Nr. 7.7/417/2023)

.


